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Aktivní stáj

Souhrn

Práce o systému Aktivní stáje pojednává o „alternativním“ ustájení při chovu koní,

který obsahuje aktivní bezkontaktní prvky zaměstnávající koně v průběhu celého dne.

Vysvětluje inovativní vztah s koňmi pomocí vysoce vyvinutých technologií, které koním

umožňují aktivní činnost v průběhu celého dne.

Koně nemusí vyčkávat majitele, či ošetřovatele, a pasivně přijímat jejich péči.

Důležitým faktorem je svobodná volba koně, tedy myšlenka nutit koně o činnostech

přemýšlet. Rozvíjet jejich kognitivní schopnosti. V práci je detailněji popsána technika celého

komplexu, jeho vybavení včetně všech aktivních prvků. Je vysvětleno, co je aktivní prvek a

čím motivuje koně k pohybu ve srovnání s boxovým ustájení. V závěru práce je porovnána

aktivní stáj i s ustájením pastevním.

Práce srovnává, jak jsou v systému aktivní stáje dodržovány základní podmínky pěti

svobod vzhledem welfare, zda zvířatům něco nechybí a naopak, v čem stáj vyčnívá oproti

ostatním druhům ustájení.

Práce je sestavena na základě pozorování a formou dotazníků uživatelů tohoto

systému ustájení.

Práce si neosobuje roli arbitra k rozhodnutí o vhodnosti systému aktivní stáj. Práce

pouze vysvětluje a porovnává klady i zápory jednotlivých systémů ustájení.

Klíčová slova: aktivní stáj, welfare, chov koní, alternativní ustájení, motivace
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Active stable

Summary

Active work on the system stable discusses "alternative" stabling for horses that

contains the active components employing contactless horses throughout the day.

Explains innovative relationship with horses using highly developed technologies that

allow horses active activity throughout the day. Horses do not have to wait for the owner and

passively receive their care. An important factor is the free choice of the horse, thus forcing

the idea of a horse on the activities of thinking. Develop their cognitive abilities. The work is

described in more detail of the complex technology, its equipment including all active

elements. It explains what is an active element and what motivates the horse to move in

comparison with boxing housing. The conclusion is stable and active compared with stabling

grazing. The work compares how the system is active Stables met the basic conditions of the

five freedoms of animal welfare given that the animals something missing, and vice versa,

what stands stable compared to other types of housing. The work is compiled based on

observation and through questionnaires users of the housing system. Work is not arbiter to

determine the appropriateness of an active stable. Work only explains and compares the pros

and cons of various housing systems.

Keywords: active stable, welfare, horses, alternative stabling, motivation
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1 Úvod

Systém Aktivní stáj (AS) je průkopníkem nových pohledů na ustájení koní, který je

rozvíjen již několik roků v západní Evropě, v ČR je doposud na samém počátku zavádění.

Proto je v ČR pro většinu chovatelů obtížné představit si technologii Aktivní stáj. Práce je

věnována koním a začleňuje jejich chov do systému ekologického zemědělství.

Přes doposud velmi malou skupinu chovatelů, kteří se o tuto technologii ustájení a chov

koní zajímají, existují v ČR již stáje, které přinášejí první poznatky o výhodách a nevýhodách

systému. Setkání s aktivními prvky v ustájení má ale dlouhodobější tradici, především

v chovu skotu.

Tyto technologie pomocí probouzení samotné aktivity zvířat usnadňují personální

náročnost velkokapacitních chovů. S tím úzce souvisí i ekonomika a produktivita chovů.

Změny ekonomického prostředí v ČR po roce 1989 významně ovlivnily rozsah a zaměření

živočišné výroby a používané technologické systém.

Systém aktivních stájí pro koně vychází především ze zkušenosti s aktivními prvky

v chovu skotu. Tím jsou myšleny krmné automaty, dojící zařízení, odkliz hnoje a jiné.

Vzhledem k tomu, že stále stoupají ceny pracovních sil, rostou podmínky pro ochranu

životního prostředí a prosazují se stále náročnější požadavky pro ochranu zvířata jejich

welfare. Trendem je neustálá modernizace komfortu zvířat.

Průkopníkem systému aktivní stáj se v minulosti stalo Německo, které jako první začalo

zavádět tyto prvky do mechanizace chovu koní. Popularita těchto chovů v této zemi způsobila

postupné využívání systému AS. Historické ustájení koní potlačilo většinu přirozeného

prostředí, ve kterém se kůň cítí dobře. Tím jsou potlačovány veškeré přirozené instinkty koní.

Normální přirozenou náplní dne koní je hledání potravy, pohyb na čerstvém vzduchu a

komunikace s ostatními členy stáda. Tyto činnosti pomáhá v systému AS zajistit speciální

technika a vybavení, které je popsáno v práci. Areál aktivní stáje je maximálně přizpůsoben

komfortu koní s důrazem na respekt jejich přirozeného prostředí.

Přichází nová technologie ustájení koní o alternativní způsobu chovu koní,

neomezenosti a svobodě pohybu. Moderní trend, aktivní stáj. Existují rozdílné názory. Systém

je rozvíjený zatím krátce a doposud chybí kvalitní výzkum a prezentace výhod a nevýhod.

Práce proto pracuje s omezenými zdrojovými možnostmi. Práce se opírá o zkušenosti

majitelů, obchodních poskytovatelů systémů, nebo propagátorů tohoto zařízení.
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2 Cíl práce

Cílem práce je především konkrétní rozbor technologií a vybavení v režimu aktivní

stáj a popis chovu koní v systému. Důležitým cílem práce je též posouzení výhod a

nevýhod systému aktivní stáj z poznatků uživatelů z ČR. Dalším bodem práce je

posouzení z vlivu systému aktivní stáj na welfare koní, který je v posledních letech velmi

propagován. V neposlední řadě je práce rozšířena o podstatné kapitoly o chování koní

následkem stěhování do nové stáje a možnosti trvalého stresu z pastevního ustájení.

V práci je také uvedena menší kapitola věnující se sestavování skupin koní při plánované

změně jejich ustájení, která je prvním bodem úkonů při plánované výstavbě, nebo už jen

vlastnímu přesunu, systému aktivní stáje.
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3 Literární přehled

Myšlenka napodobit koním jejich původní přirozené prostředí vychází ze znalosti jejich

instinktů a potřeb. Jednou z primárních potřeb pro koně je sociální kontakt. Kůň je sociální

zvíře. V prvním bodě systému aktivní stáje se jedná především o zpětné začlenění jedince do

stáda. Domestikace poskytla koním lidskou společnost jako standartní životní prostředí (Záliš,

2013).

Sociální kontakt člověka s koněm není rovnocenný jako vztah dvou koní mezi sebou.

Vnímání člověka koněm je ovlivněno zkušeností, to znamená opakovanou interakcí (Sankey

et al, 2009).

Historie chovu koní přináší postupnou devastaci přirozenosti koně řadou omezení, které

v minulosti ustájení koní způsobilo. Po dlouhá staletí se měnily způsoby jejich chovů a

ustájení. Příkladem je vazná stáj, kde nebyla dostatečná dotace vzduchu, kterou koně

vyžadovali, za to však zde byla vysoká vlhkost. Zootechnické omyly při ustájení se dají najít

v každé alespoň trochu dochované historické stáji (Bořánek, 2005).

Rekonstrukce NH Kladruby je ukázkovým příkladem. Po celá staletí se ustájení koní

měnilo, inovovalo. Po celá staletí existoval nespočet vazných stájí a to jak pro koně v práci,

tak ve výcviku. Modernějším pojetím je boxové ustájení, využívané i v současnosti.

Rekonstrukce NH Kladruby modernizovala stáje vazné na stáje boxové s výjimkou jediné

stáje, která pouze dokumentuje historický způsob ustájení. Kůň většinu dne tráví apaticky

s možností pouze minimálního pohybu. V minulosti to bylo příčinou i mnoha problémů, o

kterých svědčí celá řada poruch chování a stereotipií (Záliš, 1995).

Moderní pojetí ustájení koní ve druhé polovině 20. stol. přináší masivní rozšíření

boxových stájí, které ovšem také nejsou ideální. Koním chybí kontakt a komunikace.

V minulosti byli koně uzavíráni v boxech bez možnosti komunikovat s ostatními koňmi ve

stáji. A tak začala mezi příznivci welfare touha po změně hledaná v pastevním ustájení a

v posledních letech také v systému Aktivní stáje (Kelley, 2002).
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3.1 Aktivní stáj

Jedná se o druh alternativního ustájení vzhledem k boxové stáji s technicky pokročilými

prvky zařízení. Ustájení koní je společné, tedy každý kůň má možnost osobního kontaktu

s dalším koněm ze skupiny takto ustájených koní. Prostor AS je rozdělen na dílčí úseky

s určitou jednoznačnou funkcí. K těmto prostorám patří například místo k odpočinku, místo


[…]


Přínos vidím v úspoře personálu. O celou stáj se stará pouze jeden člověk. Ale tím hlavním

pozitivem je připravenost našich jezdeckých koní pro klienty. Ty koně jsou odpočatí,

vyrelaxovaní a vychození.

Jak dlouho trvalo koním zvyknout si na změny, které tato stáj přinesla?

Ve stáji máme šest koní. Dvě kobyly a čtyři valachy. Zpočátku byli všichni poměrně unavení,

to ale brzy přešlo. Z těch dvou kobyl se jedna přizpůsobila do týdne, ta druhá zatím ještě ne.

Ale u ní je to spíše o tom, že nezapadla do stáda. Není schopná se zatím začlenit. I valaši si

zvykli v průměru do jednoho týdne.

Odkud jste se o této stáji dozvěděli?

Bylo to přes jezdecké stavby. Již dříve jsme spolupracovali s p. Vyšínem, který nás seznámil

s tímto projektem.

Kolik koní máte ve stáji ustájeno?

Šest. Čtyři jsou valaši a dvě kobylky. Všichni jsou starší deseti let. Kapacitu stáje máme pro

sedm koní.

Jak dlouho systém AS využíváte?

Zhruba od jara 2014.

Vypozorovali jste nějaké změny v chování koní z vlivu této stáje?

Bylo to individuální. Byl jeden kůň, který šel všem stranou, ale taky\ se našel takový, který

překvapil svým chováním. V boxovém ustájení to byl klidný kůň a po přechodu do AS se stal

dominantnějším. Bylo to v momentě, kdy do stáda přišly kobyly. Další změna proběhla

v krmivu, dříve dostávali musli, teď jsou krmeni jádrem, aby měli z čeho získávat energii. Co

bylo neočekávanou změnou a nikdo neví proč, naši koně nejsou v noclehárně. Jednoduše tam

nechodí. Taky mohu říci, že jeden kůň to nezvládl fyzicky. Ale řekla bych, že je to spíše o

povaze toho koně. Koně z počátku nepochopili, že vycházejí z automatu stranou, chtěli

vycouvat. Z počátku měl strach asi každý kůň, byla to pro ně přece jenom změna. Všichni

koně na začátku zhubli, teď už mají dávno váhu zpět, možná i více.
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Při stěhování koní ze stájí, byl nějaký časový rozestup mezi koňmi?

Ne, všichni šli naráz.

Byl nějaký konkrétní problém skrze centrální počítač?

Závadný problém nebyl snad žádný. Jednu chvíli nešla rákoska na automatu. Ale to

nepovažuji za nějaký větší problém. Když nefungovala, kůň, který stál „ve frontě“ začal

pokusovat toho, co momentálně žral. Takže vznikaly menší konflikty. Nyní budeme mít

počítač přesměrovaný i na telefony.

Co by v této stáji mělo být, co stáj nemá a měla by mít?

Nám v tom nic nechybělo. Stáj jsme zachovali tak, jak byla v základu navržena. Bohatě

dostačující. Přidělali jsme akorát mobilní boxy, abychom tam na noc dávali stydlivější

kobyly, ale to bylo přáním klientky.

Kolik napáječek mohou vaši koně využívat?

Je tam jedna vyhřívaná napáječka.

Kolik zásobníků sena máte ve stáji?

Pořídili jsme i automat na seno.

Pozorovali jste rozdíl mezi staršími a mladými koňmi v průběhu zvykání si?

Věkový rozdíl nebyl. Všechno jsou to bývalí sportovní koně starší deseti let.

Nastala nějaká změna z jezdeckého hlediska?

Naši studenti nejsou na takové úrovni, aby poznali změnu. Každý z těch koní pracuje každý

den alespoň hodinku.

Obr. 29 Krmný automat Kamenný dvůr, zdroj: fotografie vlastní.
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Obr. 30 Krmný automat Kamenný Dvůr, zdroj: fotografie vlastní.

Obr. 31 Krmný automat Kamenný Dvůr, zdroj: fotografie vlastní.

Obr. 32 Softbed matrace Kamenný Dvůr, zdroj: fotografie vlastní.

51

4. Závěr

Jako všechno má i systém aktivní stáje své nevýhody, a kde jsou nevýhody, jsou i lidé,

kteří by si druh této stáje nepořídili. Koní se zeptat nemůžeme, kde se jim líbí více a kde jsou

oni šťastni. Pořád tedy rozhodnutí, jak chovat koně, upadá na bedra člověka. Dokážeme my

však rozhodnout, co je nejlepší pro někoho druhého? Jak poznáme na té němé tváři, že je

šťastná? Je způsob myšlenky navracet koně do přírodních a původních podmínek opravdu to

správné? Není už přirozený způsob chovu chov ve stájích? Jak dlouho se musí odehrávat

nějaký děj, aby byl považován za přirozený? Co je to vlastně přirozený a co znamená

alternativní chov? Je tisíce myšlenek, které nejspíš nedokážeme zodpovědět. Tak nám lidem

nezbývá nejspíš jiné rozhodnutí, než se domnívat, co je to nejlepší. To nejlepší pro koně?

Nebo pro lidi? Spousta chovatelů si mohou systém AS vysvětlovat jako usnadnění jejich

práce. Je tam vůbec pohled na ty zvířata, která budou takto chovaná? Nejedná se jen o lidskou

lenost, kdy vymýšlíme inovace již zaběhnutých věcí? Každý to vidíme jinak, pojďme to

alespoň trochu porovnat:

Případná pozitiva? Případná negativa

„Přirozený chov koní“ Finanční stránka?

Časová nenáročnost pro chovatele Poruchovost?

Sociální kontakt mezi koňmi Stádová dominance?

Bezalergenní prostředí Pocit nebezpečí vyplývající z ohrožení

v otevřeném prostoru?

Možnost rozvoje myšlení Omezení kontaktu s člověkem?

Nízké provozní náklady

Motivace k pohybu

Tab. č. 1 Pozitiva a negativa AS
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