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Název práce Aktivní stáj

Student Alexandra Bínová

Vedoucí práce Ing. Cyril Neumann

Přístup autora k řešení zadané problematiky 1 2 3 4

Vlastní aktivita studenta 1 2 3 4

Samostatnost studenta 1 2 3 4

Spolupráce studenta s vedoucím práce a katedrou 1 2 3 4

Formulace cílů práce 1 2 3 4

Úroveň zpracování literární rešerše, práce s vědeckou literaturou 1 2 3 4

Správnost a úplnost citací literárních údajů 1 2 3 4

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem 1 2 3 4

Splnění cílů práce 1 2 3 4

Závěry práce a jejich formulace 1 2 3 4

Vlastní přínos k řešené problematice 1 2 3 4

Úroveň jazykového zpracování 1 2 3 4

Přehlednost tabulek, grafů a obrázků 1 2 3 4

Souhrn odpovídá obsahu práce 1 2 3 4

Celkové hodnocení práce známkou 3

Hodnocení: 1 = nejlepší
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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnutí (povinné, minimálně 500 znaků):

Studentka měla obtížnou pozici tím, že systém Aktivních stájí je v ustajování koní novinkou a tudíž není k dispozici
mnoho literárních podkladů. Na druhé straně se v BP nepodařilo využít řady možností, které téma nabízelo. Pře-
devším v BP absentuje využití informací, které poskytují elektronické krmné automaty (četnost návštěv, množství
konzumace ap.).

Pozitivempráce je celá řada vlastních fotogra í a skladba otázek položených jednomu z uživatelů systému. Bohužel
nedošlo ke srovnání se zkušeností dalších uživatelů. BP je tak v zásadě především popisem systému.

Kontrola na obsahovou shodu: Práce byla systémem Theses.cz vyhodnocena jako originální.
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